4.3 DESPESA ORÇAMENTÁRIA – DOTAÇÃO: 

Tabela 14 – Dotação Orçamentária: 

Fonte: SIAFI 2024 

Em 2024 ocorreram suplementações orçamentárias na ANM, conforme exposto abaixo: 

1) Informa-se que a dotação inicial para despesas discricionárias da ANM foi de R$ 

115.914.995,00 (cento e quinze milhões novecentos e quatorze mil novecentos e 
noventa e cinco reais). Em março de 2024, mediante a Portaria GM/MPO Nº 63, ocorreu 
cancelamento orçamentário no montante de R$ 18.549.402,00 (dezoito milhões 
quinhentos e quarenta e nove mil quatrocentos e dois reais). Além do cancelamento 
citado e os decretos de limitação de movimentação de empenho, ocorreram dois 
bloqueios orçamentários no exercício de 2024, conforme tabela a seguir: 

Bloqueios Orçamentários ANM/2024 Valor R$ 

Em 31/07/2024 - Solicitação da Secretaria do Orçamento Federal para o bloqueio de 
recursos Pedidos SIOP nº 483235 e 483236. 

6.344.111,00 

Em 11/12/2024 - Bloqueio de Recursos Pedidos SIOP nº 497669, 496760 e 496587. 5.768.704,00 

2) Os valores foram desbloqueados, contudo, o último desbloqueio, no montante de R$ 
1.485.538,00 (um milhão quatrocentos e oitenta e cinco mil quinhentos e trinta e oito 
reais) ocorreu em 30/12/2024, inviabilizando a execução integral da dotação 
disponibilizada para a ANM no exercício. 

Demais alterações orçamentárias: 
- Remanejamento de dotações orçamentárias das despesas com pessoal e encargos sociais, 
no âmbito de diversas unidades do Poder Executivo, para atender a projeção de despesas

[...]

RESERVA DE CONTINGENCIA 359.313.085,00        -                         359.313.085,00        -                              

TOTAL 6.886.143.156,00 1.072.896.029,00 7.917.384.472,00 (41.654.713,00)

NATURA DA DESPESA

- Suplementação orçamentária, no montante de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos 
mil reais), destinada ao atendimento das seguintes despesas: 

Ação Plano Orçamentário Valor - 
Custeio 

Valor - 
Investimento Justificativa 

15YU - Revisão e 
Automação dos Processos 
de Outorga e Fiscalização de 
Pesquisa e Lavra Mineral da 
ANM